
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
28.02.2018                                                                                                                                     № 78 

                           Экз. №1 

  р.п. Радищево 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» Ульяновской области 

от  04.03.2015 №174 

 

В соответствии со статьѐй 11 Федерального закона от 27.07.2010               

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Администрация муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области от 04.03.2015 № 174                              

«Об  утверждении  реестра муниципальных услуг муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области» следующие изменения: 

1.1. Реестр муниципальных услуг муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области изложить в следующей редакции: 

 

«УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Радищевский район» 

Ульяновской области 

от 04.03.2015 № 174 

 

Реестр  

муниципальных услуг муниципального образования «Радищевский 

район» Ульяновской области 

 
Муниципальные услуги, предоставляемые в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Радищевский район» 

№ Наименование муниципальной услуги Наименование отраслевого структурного 

подразделения, предоставляющего 

муниципальную услугу 

1  Предоставление информации и выписок 

из реестра муниципального имущества 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 



 

 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

2 Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности, границы которых учтены 

в Едином государственном реестре 

недвижимости, в собственность 

бесплатно или за плату либо аренду без 

проведения торгов  

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

3 Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности, границы которых учтены 

в Едином государственном реестре 

недвижимости, в безвозмездное 

пользование  

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

4 Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности, границы которых учтены 

в Едином государственном реестре 

недвижимости, в постоянное 

(бессрочное) пользование  

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

5 Предварительное согласование 

предоставления земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

6 Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности, гражданам для 

индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах 

населѐнного пункта, садоводства, дачного 

хозяйства, гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его 

деятельности  

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

7 Предоставление порубочного билета и 

(или) разрешения на пересадку деревьев и 

кустарников 

 

Отдел по развитию сельских территорий 

Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» 

Ульяновской области 

8 Выдача разрешения на вступление в брак 

лицам, достигшим возраста шестнадцати 

лет 

Отдел опеки и попечительства 

Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» 

Ульяновской области 

9 Выдача направления в муниципальные 

образовательные организации, 

реализующие основную образовательную 

Отдел образования и дошкольного 

воспитания Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» 



программу дошкольного образования 

(детские сады) 

Ульяновской области 

10 Выдача градостроительного плана 

земельного участка  

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

11 Предоставление сведений 

информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

12 Выдача задания на проведение работ по 

сохранению объекта культурного 

наследия местного (муниципального) 

значения, включенного в единый 

государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской 

Федерации  

Отдел по делам культуры и организация 

досуга населения Администрации 

муниципального образования «Радищевский 

район» Ульяновской области 

13 Выдача разрешения на проведение работ 

по сохранению объекта культурного 

наследия местного (муниципального) 

значения, включенного в единый 

государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской 

Федерации  

Отдел по делам культуры и организация 

досуга населения Администрации 

муниципального образования «Радищевский 

район» Ульяновской области 

14 Согласование проектной документации 

на проведение работ по со по сохранению 

объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения, включенного 

в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации 

Отдел по делам культуры и организация 

досуга населения Администрации 

муниципального образования «Радищевский 

район» Ульяновской области 

15 Признание граждан малоимущими, в 

целях предоставления им жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам социального найма 

Отдел по развитию городского поселения 

Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» 

Ульяновской области 

 

16 Принятие на учѐт граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам 

социального найма 

Отдел по развитию городского поселения 

Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» 

Ульяновской области 

 

17 Выдача согласия на обмен жилыми 

помещениями, предоставленными по 

договорам социального найма 

Отдел по развитию городского поселения 

Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» 

Ульяновской области 



18 Принятие решения о переводе жилого 

помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение 

 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

19 Согласование переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

20 Выдача разрешения на проезд 

крупногабаритных транспортных средств 

и (или) тяжеловесных транспортных 

средств, масса с грузом или без груза и 

(или) нагрузка на ось или группу осей 

которых превышают более чем на два 

процента допустимую массу 

транспортного средства и (или) 

допустимую нагрузку на ось или группу 

осей транспортного средства, 

осуществляющих международные 

автомобильные перевозки грузов, в том 

числе по постоянным маршрутам. 

Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и 

дорожной деятельности Администрации 

муниципального образования «Радищевский 

район» Ульяновской области 

21 Включение в список граждан, имеющих 

право на приобретение жилья 

экономического класса в рамках 

программы «Жилье для российской 

семьи», реализуемой на территории 

Ульяновской области 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

22 Включение в список граждан, имеющих 

право на приобретение жилых 

помещений в многоквартирных домах, 

жилых домов (в том числе объектов 

индивидуального жилищного 

строительства), которые соответствуют 

условиям отнесения к жилью 

экономического класса, построенных или 

строящихся на земельных участках 

единого института развития в жилищной 

сфере, переданных в безвозмездное 

пользование или аренду для 

строительства жилья экономического 

класса, для комплексного освоения 

территории, в рамках которого 

предусматривается в том числе 

строительство жилья экономического 

класса 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

23 Принятие граждан на учѐт, нуждающихся 

в предоставлении жилых помещений по 

договорам найма жилых помещений 

Отдел по развитию городского поселения 

Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» 



жилищного фонда социального 

использования 

 

Ульяновской области 

24 Приватизация жилых помещений Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

25 Выдача разрешения на строительство (за 

исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными 

федеральными законами) при 

осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального 

строительства 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

26 Выдача разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

27 Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

28 Присвоение адресов объектам адресации, 

изменение, аннулирование адресов 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом, земельным отношениям 

градостроительству и архитектуре 

Администрации муниципального 

образования "Радищевский район" 

Ульяновской области 

29 

 

Принятие решения о предоставлении 

разрешения на право организации 

розничного рынка 

Отдел по развитию сельских территорий 

Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» 

Ульяновской области 

30 Предоставление архивных справок, 

архивных копий, архивных выписок, 

информационных писем, связанных с 

социальной защитой, пенсионным 

обеспечением, получением льгот и 

компенсаций, подготовленных на основе 

документов, находящихся в 

муниципальной собственности 

Муниципальное казѐнное учреждение 

«Муниципальный архив Радищевского 

района» Ульяновской области 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг 

№ Услуга предоставляемая Услуга, которая является Наименование организации, 



структурными 

подразделениями и 

подведомственными 

учреждениями 

необходимой и 

обязательной для 

предоставления 

структурными 

подразделениями и 

подведомственными 

учреждениями 

участвующей в 

предоставлении 

муниципальных и 

государственных услуг 

структурными 

подразделениями и 

подведомственными 

учреждениями 

1 Зачисление в 

образовательное 

учреждение 

Выдача заключения о 

состоянии здоровья ребенка 

Государственное учреждение 

здравоохранения 

«Радищевская центральная 

районная больница» 

2 Выдача разрешения на 

установку рекламных 

конструкций 

Предоставление выписки из 

Единого государственного 

реестра юридических лиц 

 

Предоставление 

технического паспорта на 

задание 

 

 

 

Получение согласия 

собственника недвижимого 

имущества на 

присоединение к этому 

имуществу рекламной 

конструкции 

Инспекция федеральной 

налоговой службы 

 

 

Бюро технической 

инвентаризации либо иная 

специализированная 

организация 

 

 

Собственник недвижимого 

имущества или собственники 

помещений в 

многоквартирном доме 

 

3 Оформление документов 

при передаче жилых 

помещений в 

собственность граждан 

Предоставление 

технической документации 

на помещение 

 

 

 

Справка формы № 8 

Бюро технической 

инвентаризации либо иная 

специализированная 

организация оказывающая 

данные услуги 

 

Управление федеральной 

регистрационной службы по 

Ульяновской области,  

Бюро технической 

инвентаризации 

 

4 Подготовка документов 

для государственной 

регистрации прекращения 

права постоянного 

(бессрочного) пользования 

и пожизненного 

наследуемого владения 

земельным участком 

Получение 

правоустанавливающих 

документов на объект 

 

 

 

 

 

Выдача кадастрового 

паспорта земельного 

участка 

Управление Федеральной 

регистрационной службы по 

Ульяновской области 

Федеральная служба 

государственной 

регистрации, кадастра и 

картографии 

 

Федеральное 

государственное учреждение 

«Земельная кадастровая 

палата по Ульяновской 



области» 

5 Предоставление в аренду 

муниципального 

имущества 

Выдача кадастрового 

паспорта земельного 

участка 

Федеральная служба 

государственной 

регистрации, кадастра и 

картографии  

 

Федеральное 

государственное учреждение 

«Земельная кадастровая 

палата» по Ульяновской 

области 

6 Предоставление 

земельных участков для 

строительства с 

предварительным 

согласованием места 

размещения объекта 

Выдача кадастрового 

паспорта земельного 

участка 

Федеральная служба 

государственной 

регистрации, кадастра и 

картографии  

 

Федеральное 

государственное учреждение 

«Земельная кадастровая 

палата» по Ульяновской 

области 

7 Предоставление 

земельных участков для 

жилищного строительства 

Выдача кадастрового 

паспорта земельного 

участка 

Федеральная служба 

государственной 

регистрации, кадастра и 

картографии  

 

Федеральное 

государственное учреждение 

«Земельная кадастровая 

палата» по Ульяновской 

области 

8 Расчет стоимости 

арендной платы на 

земельные участки, 

находящиеся в 

муниципальной 

собственности 

муниципального 

образования 

«Радищевский район» 

Выдача кадастрового 

паспорта земельного 

участка 

Федеральная служба 

государственной 

регистрации, кадастра и 

картографии  

 

Федеральное 

государственное учреждение 

«Земельная кадастровая 

палата» по Ульяновской 

области 

9 Выдача разрешений на 

ввод в эксплуатацию 

объектов 

Выдача технического 

паспорта 

Ульяновское областное 

государственное унитарное 

предприятие бюро 

технической инвентаризации 

10 Прием заявлений и выдача 

документов о 

согласовании 

переустройства и (или) 

перепланировки жилого 

помещения на территории 

муниципального 

Выдача технического 

паспорта 

 

 

 

 

 

Ульяновское областное 

государственное унитарное 

предприятие бюро 

технической инвентаризации 

Федеральная служба 

государственной 

регистрации, кадастра и 



образования 

«Радищевский район» 

 

 

Выдача кадастрового 

паспорта земельного 

участка 

картографии  

 

Федеральное 

государственное учреждение 

«Земельная кадастровая 

палата по Ульяновской 

области» 

11 Оформление документов 

при передаче жилых 

помещений в 

собственность граждан 

Технический паспорт на 

объект недвижимости 

 

Кадастровый паспорт на 

объект недвижимости 

 

Разрешение органов опеки 

и попечительства, если из 

данного жилого помещения 

были выписаны 

несовершеннолетние члены 

семьи либо граждане, 

ограниченные в 

дееспособности 

Ульяновское областное 

государственное унитарное 

предприятие бюро 

технической инвентаризации 

 

 

Органы опеки и 

попечительства 

Услуги, оказываемые за счет средств заявителя 

 Услуга предоставляемая 

структурными 

подразделениями и 

подведомственными 

учреждениями 

Услуга, которая является 

необходимой и 

обязательной для 

предоставления 

структурными 

подразделениями и 

подведомственными 

учреждениями 

Наименование организации, 

участвующей в 

предоставлении 

муниципальных и 

государственных услуг 

структурными 

подразделениями и 

подведомственными 

учреждениями 

12 Выдача разрешений на 

строительство объектов 

Выдача кадастрового 

паспорта земельного 

участка 

Федеральная служба 

государственной 

регистрации, кадастра и 

картографии  

 

Федеральное 

государственное учреждение 

«Земельная кадастровая 

палата по Ульяновской 

области» 

Услуги, оказываемые муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых 

размещается муниципальное задание (заказ) 

№ Наименование муниципальной услуги, оказываемой 

муниципальными учреждениями и иными 

организациями, в которых размещается муниципальное 

задание (заказ) 

Наименование 

муниципального 

учреждения, оказывающего 

услуги 

1 Прием заявлений о зачислении в муниципальные 

образовательные учреждения, реализующую основную 

образовательную программу дошкольного образования 

(детские сады), а также постановка на соответствующий 

учет 

Муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения 

(детские сады) 



2 Предоставление информации о реализации в 

образовательных муниципальных учреждениях 

программ дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования, а также 

дополнительных общеобразовательных программ 

Муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения (школы) 

3 Предоставление информации о результатах сданных 

экзаменов, результатах тестирования и иных 

вступительных испытаний, а также о зачислении  в 

муниципальное образовательное учреждение 

Муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения (школы) 

4 Предоставление информации о текущей успеваемости 

учащегося в муниципальном образовательном 

учреждении, ведение дневника и журнала успеваемости 

Муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения (школы) 

5 Предоставление информации об образовательных 

программах и учебных планах, рабочих программах 

учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), 

годовых календарных учебных графиках 

Муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения (школы) 

6 Зачисление в муниципальные образовательные 

учреждения 

Муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения (школы) 

7 Предоставление информации о времени и месте 

проведения театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 

мероприятий театров и филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий 

Муниципальное учреждение 

культуры «Радищевский 

районный Дом культуры» 

Радищевского района 

Ульяновской области 

8 Предоставление доступа к справочно-поисковому 

аппарату и базам данных муниципальных библиотек 

Муниципальное казѐнное  

учреждение культуры 

«Межпоселенческая 

библиотека» 

муниципального образования 

«Радищевский район» 

Ульяновской области 

__________ ». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области                 

от 11.01.2017 № 6 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области                

от  04.03.2016 №174». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования. 

 

  

Глава Администрации                                                                         А.В. Белотелов 


